
 

1 

 

1

 

DEPARTEMENT DU FINISTERE 

DOUARNENEZ COMMUNAUTE 

Service de l’Eau et de l’Assainissement 

 

RAPPORT 

ANNUEL 

Sur le prix et la qualité de l’eau potable 

et de l’assainissement de Douarnenez 

EXERCICE 2018 

 

 

        SEPTEMBRE 2019 
 

     



 

2 

 

2

 

            

SOMMAIRE 
 

SOMMAIRE 2 
I. Présentation des services 2 

II. Rapport sur le service de l'eau 4 
1. LES INDICATEURS TECHNIQUES ................................................................................................................... 5 

1.1. La production  : 5 
1.1.1. Les ressources en eau : .................................................................................................................. 5 
[...]
est, quant à lui mesuré par un débitmètre (Q030) positionné sur le refoulement des pompes 

d’exhaure. 



 

7 

 

7

 

 

 Afin d'éviter au maximum la dégradation des eaux brutes par eutrophisation, la régie a conçu et 

installé une agitation permanente au centre du bassin, assurant une oxygénation par brassage de 

l'eau stockée.  

 Cette oxygénation, opérationnelle et efficace depuis 2010, n'a pas empêché un début 

d'eutrophisation de mi-juillet à fin août 2013. Le phénomène a été limité, et est bien loin des 6 

mois de développement algal constaté en 2009. 

 Il convient donc, à court terme, de redonner à la retenue sa capacité nominale par extraction des 

sédiments. La maîtrise d’œuvre de cette opération de curage a été confiée à la société IDRA. Une 

bathymétrie a été effectuée : le volume de boues à extraire est évalué à 10000 m3. La Ville de 

Douarnenez a fait l’acquisition en 2014 d’une parcelle destinée à recevoir des lagunes créées pour 

cette opération. Une autre parcelle mitoyenne dont l’exploitant cesse son activité a été acquise par 

Douarnenez Communauté. Cette opération sera finalement soumise à déclaration et non plus au 

régime de l’autorisation, mais nécessite l’élaboration d’un plan d’épandage des sédiments. Cette 

étude est terminée et sous couvert d’un avis favorable des services instructeurs de la DDTM, les 

travaux de curage pourraient démarrer en 2019. 

 Les captages :  

Afin d'optimiser les ressources et mieux les quantifier, la Régie des Eaux a réalisé en juillet 2010 

l’installation d’un débitmètre électromagnétique DB24 sur la canalisation collectant les eaux des 

captages de Kergaoulédan. Ce dernier permet maintenant de mesurer les volumes prélevés et le 

débit provenant des captages en amont. Il reste à installer un dispositif spécifique de comptage sur 

la ressource de Keryanès pour lequel une recherche d’une solution adapatée doit être engagée. 

 

1.1.3. La pluviométrie : 

 

Le service "Production et Maintenance" exploite trois pluviomètres pour le suivi des précipitations locales : 

 

- Un pluviomètre à lecture directe installé à Kervignac, pour le cumul journalier de la pluviométrie. 

 

- Deux pluviomètres automatiques à augets, installés l’un à la prise d’Eau de Keratry et l’autre au l’usine 

de production du Nankou, d’une précision de 0,2 mm, permettent un échantillonnage par « pas de 

temps » de 5 minutes. Ces pluviomètres sont également utilisés pour quantifier l'impact des intrusions 

d'eaux pluviales dans les réseaux d'assainissement, bassins d'orage….etc. 

 

- Un troisième pluviomètre automatique a été installé sur l’usine de Kervignac en juin 2017 en 

remplacement d’un ancien appareil à lecture directe. Celui-ci, raccordé à la supervision de l’usine, offre la 

possibilité d’un échantillonnage à la demande et sert de référence pour la fermeture préventive des plages 

à la baignade. 

 



 

8 

 

8

 

1023
1080

1150
1217

1021
931

1175
1070

1322

880,6

1014

893

1172

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Pluviométrie de 2006 à  2018 (mm ou litres/m²)

 

Graph. 1 : pluviométrie annuelle à l’Usine de production d’Eau Potable de Kervignac 

 

 L'année 2018 a été une année caractérisée par une pluviométrie satisfaisante, 1 172 mm pour une 

moyenne de 1 070 mm sur les dix dernières années (2009-2018). La journée la plus pluvieuse a été 

mesurée le 29 juillet avec un cumul de 33,6 mm sur 24h ( pluie à caractère orageuse ). 

 

Détail du cumul saisonnier de pluie sur la période : 

- Décembre 2017 – Février 2018 : 452,2 mm ( jour le plus pluvieux 11/12/2017 :  36,8 mm ) 

- Mars 2018 – Mai 2018 : 265,5 mm ( jour le plus pluvieux 26/05/2018 :  26,2 mm ) 

- Juin 2018 – Août 2018 : 170 mm ( jour le plus pluvieux 29/07/2018 : 33,6 mm ) 

- Septembre 2018 – Novembre 2018 :268,4 mm ( jour le plus pluvieux 14/10/2018 : 31,5 mm ) 

- Décembre 2018 – Février 2019 : 397 mm ( jour le plus pluvieux 01/12/2018 : 30,4  mm ) 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

9

 

 

 

Graph. 2 : pluviométrie mensuelle à l’usine de production d’eau potable de Kervignac 

 

 

1.1.4. Les volumes prélevés :  

 

 

2018 KERATRY NEVET Aval NEVET Aval NEVET Amont BOTCARN KERGAOULEDAN Arrivée NK

 m3 m3/mois m3/jour moy m3/mois  total m3  m3  m3

Origine valeurs Débitmètre Hauteur/débit Calcul Mesure EPAB Calcul Débitmètre Débitmètres (Nbr 2)

JANVIER 7 444 2 481 372 80 044 2 488 816 17 615 74 355 80 346

FEVRIER 4 700 2 339 704 83 561 2 344 404 15 252 77 859 81 721

MARS 3 731 2 065 568 66 631 2 069 299 21 018 75 688 88 077

AVRIL 8 782 1 454 908 48 497 1 463 690 20 233 71 030 84 510

MAI 15 978 863 940 27 869 879 918 22 214 56 696 82 827

JUIN 38 338 550 096 18 337 588 434 22 121 38 068 60 747

JUILLET 53 340 417 640 13 472 470 980 24 166 25 805 50 841

AOÛT 73 692 277 698 8 958 351 390 16 678 19 107 53 743

SEPTEMBRE 57 070 317 397 10 580 374 467 23 152 14 371 43 284

OCTOBRE 56 368 371 173 11 973 427 541 24 156 12 760 34 955

NOVEMBRE 53 357 1 618 108 53 937 1 671 465 23 432 16 621 35 527

DÉCEMBRE 9 814 3 872 120 124 907 3 881 934 15 978 67 414 69 947

TOTAL m3 382 614 16 629 723 17 012 337 246 015 549 774 766 525

Moy m3/jour 1 051 90 873 46 609 674 1 506 2 100

Max m3/jour 3 518 946 2 927 3 535  

 

Tableau 1 : Volumes prélevés. 

 

Le tableau ci-dessus détaille les volumes d’eaux brutes prélevés sur les ressources pour la production 

d'eau potable des usines de Kervignac et du Nankou. 

 

 

 

 



 

10 

 

1

0

 

 Eaux Superficielles :  

 

La colonne "Névet Aval" dans le tableau 1 rappelle les volumes mesurés sur la rivière, en aval de la réserve. 

Sur l'année, le prélèvement effectué sur la ressource est de 2,25 % du flux total et le taux de prélèvement 

le plus important a eu lieu en août avec 73.692 m3 soit 21 %  du volume/mois du Nevet. 

 

L'arrêté préfectoral  du 7 novembre 1985, portant déclaration d’utilité publique des travaux d’extension 

de la retenue d’eau de Keratry précise dans son article 3 l'obligation de restituer en aval de la réserve au 

minimum 1 900 m³/jour (soit 80 m³/h) ainsi qu’un prélèvement maximal (en période d’étiage) décennal) 

de 4 300 m³/j (180 m³/h). 

 

Un dossier relatif au renouvellement de l’autorisation préfectorale de prélèvement est en cours 

d’élaboration. 

 

 Eaux Souterraines  : 

 

Le volume total annuel prélevé sur les ressources souterraines s'élève à 766.525 m³ soit +27.65 % par 

rapport à 2017.  

 

La production des forages de Botcarn représente 32,1% de l’eau brute traitée sur l’usine du Nankou 

(2017 : 42,75%). 

 

 

 

Graph. 3 : Evolution des volumes prélevés 

 

 

En 2018, le volume total prélevé est de 1 207 467 m3 soit, une augmentation de 6,4 % par rapport à 

2017. 

 

Comme le système de production privilégie l'utilisation de la totalité du potentiel du Nankou, le 

prélèvement de Keratry se limite à 32 % du prélèvement total. 

 

 



 

11 

 

1

1

 

1.1.5. Les volumes produits : 

 

L’année 2018 voit une baisse de la production d’eau de 1.03 % par rapport à l’année précédente. 

Si la production du Nankou est en hausse de 24,1 % en 2018 on peut constater une diminution de la 

production de l’usine de Kervignac de 27 % ;  

Le temps de fonctionnement de l’usine de Kervignac est de l'ordre de 2621 heures soit 7 heures/jour 

(3622 heures en 2017). 

Sous réserve de la délivrance par l’autorité préfectorale d’une autorisation de prélèvement suffisante, 

Douarnenez Communauté possède un potentiel de production d’eau potable très avantageux pour 

alimenter la Commune de Douarnenez 

 

 

Tableau des productions et transferts d'eau potable 

                  

2018 
Usine Kervignac Usine Nankou Usine Nankou TOTAL transfert Nk>Kv transfert Kv>Nk   Reprise Kervignac 

 Production m3 Reprise m3  Production m3 Productions m3 m3 m3   m3 

Origine valeurs Débitmètre Débitmètre Calcul Calcul Débitmètre Débitmètre   Débitmètre 

JANVIER                 5 793              78 832                  78 296                      84 089                 43 853                    536                        27 860    

FEVRIER                 3 406              81 298                  81 148                      84 554                 47 684                    150    
 

                  33 798    

MARS                 2 774              87 429                  87 305                      90 079                 47 863                    124    
 

                  33 863    

AVRIL                 6 708              80 797                  80 688                      87 396                 44 691                    109    
 

                  34 070    

MAI               16 206              74 910                  74 694                      90 900                 37 442                    216    
 

                  33 093    

JUIN               40 071              56 273                  56 229                      96 300                 19 910                     44                        39 201    

JUILLET               54 698              49 371                  47 477                    102 175                   3 343                 1 894                        29 988    

AOÛT               77 828              51 652                  36 227                    114 055                      135               15 425                        34 025    

SEPTEMBRE               60 431              40 865                  35 583                      96 014                       54                 5 282                        33 418    

OCTOBRE               59 706              38 564                  33 590                      93 296                       48                 4 974                        32 586    

NOVEMBRE               56 390              36 826                  33 014                      89 404                   1 626                 3 812                        34 245    

DÉCEMBRE                 9 191              68 613                  68 225                      77 416                 32 088                    388                        24 200    

 TOTAL m3              393 202            745 430                712 476                  1 105 678                278 737               32 954                      390 347    

Moy m3/jour                 1 080                2 042                          3 029                      764                     90                         1 069    

Max m3/jour                 3 294                3 347                          4 937                   2 163                 1 106                         2 221    

 
  

 
            

TOTAL heures                 2 621                4 970                    4 750                        7 371                   1 858                    220                         2 602    

Moy heures/jour                       7                    14                        13                            20                         5                       1                               7    

 

Tableau 2 : Productions annuelles 2018 

 

 



 

12 

 

1

2

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

2
0

07

2
0

08

2
0

09

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

Productions annuelles de 2007 à 2018 (m3/an)

 

Graph. 4 : Productions annuelles de 2007 à 2018 

 

 

 

Graph. 5 : Production 2018 

 

 

 



 

13 

 

1

3

 

 

1.2. Les installations : 

 

1.2.1. L’usine de potabilisation de Kervignac : 

 

 

L'usine de Kervignac a une capacité de traitement de 300 m³/h, (2x150m3/h). 

Elle a été mise en service en avril 2000. 

Elle comporte une filière de traitement complète avec : 

 

 pré-désinfection par ozonation avec reminéralisation (couplage gaz carbonique/eau de chaux) 

 coagulation par injection de chlorure ferrique puis floculation par adjonction de polymère avant 

flottation, 

 flottation (2 bassins), 

 oxydation par injection de permanganate de potassium et reminéralisation intermédiaire, 

 filtration sur 3 filtres à sable (lavages automatisés), 

 inter-ozonation (passage sur voile d'ozone-déstabilisation moléculaire-désinfection), 

 filtration sur 3 filtres à charbon actif en grains, pour piégeage des goûts et pesticides (lavages 

automatisés), 

 mise à l'équilibre calco-carbonique par ajout d'eau de chaux et désinfection finale par injection 

d'eau de javel, 

 Refoulement et stockage dans les réservoirs bas (dômes) de Kervignac. 

 Les rejets des eaux de lavage de filtres, boues et incuits de chaux se font au réseau 

d’assainissement collectif et sont dirigées vers la station d’épuration. 

Le synoptique de l’installation est présenté en annexe 3. 

 

 

1.2.2. La station de traitement du Nankou : 

 

S’agissant d’eaux de captages et forages, le traitement se fait sur une filière simple : 

 

- Filtration sur un lit de calcaire terrestre (4 filtres). Cette filtration permet de ramener l'eau agressive 

des captages à l'équilibre calco-carbonique. 

L'eau mise à l'équilibre subit une désinfection finale par injection d'eau de javel ainsi qu’un ajustement du 

pH par injection de soude avant refoulement dans le réseau de distribution et le réservoir de Kerguesten. 

 

Le synoptique de l’installation est présenté en annexe 4. 

 

 



 

14 

 

1

4

 

 

1.2.3. Les réservoirs : 

 

Le réseau comporte 4 réservoirs : 

 

 Le château d'eau de Kerguesten, alimenté à partir de l’usine du Nankou, d’une capacité de 1000m³. 

Il alimente les réseaux de Pouldavid,Treboul et réseau extérieur (Meilars). Une réhabilitation de ce 

réservoir (GC, cuve et ravalement) a été engagée en 2015 et s’est terminée début 2016. 

 Le château d'eau de Kervignac, alimenté à partir des reprises des réservoir bas (dômes), d’une 

capacité de 1 000 m3. Il alimente les réseaux de Ploaré « haut ». 

Note : les deux châteaux d'eau peuvent être mis à l'équilibre par l'interconnexion (alimentation Ploaré par 

Kerguesten ou Treboul par Kervignac). 

 Les deux réservoirs semi-enterrés de Kervignac, d'une capacité de 1 500 m3 chacun, sont alimentés 

par les usines de Kervignac et Nankou . Ils alimentent les réseaux de Ploaré « bas » et centre-ville. A 

partir de ces réservoirs, il est possible d'apporter un complément d'eau vers la bâche « eau traitée » 

du Nankou (si nécessaire), via la canalisation. Ces dômes ont fait l’objet d’une réhabilitation en 

2017. 

 

1.3. La distribution : 

 

1.3.1. Le réseau : 

 

Depuis la mise en service de l'interconnexion, le réseau de distribution comprend 7 réseaux distincts : 

 le réseau Kervignac bas regroupant les secteurs de Douarnenez-centre, du Port, du Ris, 

alimenté par les deux réservoirs enterrés de Kervignac, 

 le réseau de Ploaré alimenté par le château de Kervignac, 

 le réseau de la ZI de Lannugat, alimenté par le château d'eau de Kervignac, 

 le réseau Tréboul bas, correspondant au secteur NW de Tréboul et alimenté par le château 

d'eau   de Kerguesten après réducteur de pression, 

 le réseau Kerguesten haut du secteur Ouest de Tréboul, alimenté par le château d’eau de 

Kerguesten, 

 le réseau Pouldavid-Kerem,  

 le réseau Pouldavid rue de la République alimenté directement par l'usine du Nankou par 

refoulement-distribution. 

 

Le Système d’Information Géographique permet de connaître précisément les caractéristiques du réseau. 

 

Ainsi, la longueur totale du réseau est de 156,1 km décomposée comme suit (source Intrageo) : 

 

Distribution 143 252 m  

Refoulement 2 018 m  

Distribution-refoulement 1 962 m 

Interconnexion 4 847 m  

Arrivée des sources 4 021 m  

TOTAL 156 101 ml  

 Tableau 3 : Composition du réseau AEP 

 

 

 



 

15 

 

1

5

 

 

Le réseau comporte, à ce jour encore des canalisations en fonte grise vétustes et parfois dégradées, dont 

certaines situées sous des voies principales et passantes. Ces conduites sont des ouvrages à risque (fuite, 
[...]
Vente d'eau industriels    
(€ HT) 

441 802 € 564 613 €* 335 301 € 400 422 € 386 796 € 

TOTAL 1 348 990 € 1 504 703 € 1 255 387 € 1 324 977 € 1 301 085 € 



 

36 

 

3

6

 

  

2.2.2. L’emprunt 

 

L’état de la dette au 1er janvier 2019 est le suivant : 

 
Capital restant dû au

01/01/2017

Capital restant dû au

01/01/2018

Capital restant dû au

01/01/2019

Evolution 

2019/2018

SFIL 1 493 248,03 €    1 523 142,85 €    1 323 578,67 €    -13,1%

Caisse d'Epargne 3 078 897,34 €    4 004 176,66 €    3 526 898,70 €    -11,9%

CREDIT AGRICOLE 991 277,50 €       991 270,00 €       874 670,00 €       -11,8%

TOTAL 5 563 422,87 €    6 518 589,51 €    5 725 147,37 €    -12,2%
 

  

Tableau 20 - Etat de la dette au 1er janvier 2019 

 

 

 

 

 

Graph. 12 – Evolution de la dette  2008-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 

 

3

7

 

2.2.3. Les investissements 

 

 Les travaux réalisés en 2018 

 

L'investissement pour l'année 2018 est de 706 k€ (2017 : 591K€). 

 

Décomposition de l’investissement (données du compte administratif) :  

 

  
Montant HT 

Travaux sur réseaux (dont remplacement la fonte grise) 554 231 € 

Branchements plomb  0 € 

Travaux stations  45 370 € 

Travaux réservoir 32 333 € 

Travaux voirie suite travaux en régie 3 447 € 

Outillage industriel et de transport  12 795 € 

Matériel industriel 53 135 € 

Frais de recherche et de développement 5 030 € 

TOTAL 706 341 € 

 

Tableau 21 – Travaux et Investissements réalisés en 2018 

 

La liste des principaux travaux de réseau se trouve en 1.3.5-Les travaux de réseau et 1.3.9. Les 

évènements importants sur les usines et sur les réseaux  

 

 Les travaux et investissements envisagés et programmés pour 2019 

 

  

 Le programme prévisionnel 2019 de travaux comporte les projets suivants : 

 

Rue Nature des travaux 

Nature de 
la 

conduite 
principale   

Diamètre 
(en mm) 

Linéaire de Conduite 
Nbre de 

Branchement 
Pb 

Création 
Branche

ment  

Keratry tranche 2 (Eaux Brutes) renouvellement du réseau Fonte grise 350 1005 0  0 

Total renouvellement du réseau 2019   
  

1005 
  

 

 Tableau 22 – Travaux et investissements projetés en 2019 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 

 

3

8

 

2.2.4. Le matériel roulant : 

 

Kangoo Express commandé en 2017 – livré et payé en 2018. 

 

2.2.5. Le matériel industriel : 

 

Sèche linge pour atelier 

Compresseur 

Boitier électrique pour KERATRY 

2 Sécheurs d’air par réfrigération Atlas COPCO 

2 sécheurs d’air par absortion Atlas COPCO 

1 réservoir 500 L. 

 

 

 

 

 



 

39 

 

3

9

 

 

2.2.6. Les indicateurs de performance du service d’eau potable  

(Décret et arrêté du 2 mai 2007)  

 

CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE 

 
Indicateurs descriptifs des services 

Estimation du nombre d'habitants desservis 14.520 

 
Chiffre INSEE au 1

er
 janvier 2019 

 

Prix TTC du service au m³ pour 120 m³  2.48 € 
Redevance Eau : Délibération en date du 13/12/2018 

applicable au 01/01/2019 et Toutes Taxes Comprises : 5.5%  

Délai maximal d'ouverture des branchements 
pour les nouveaux abonnés défini par le 

service 

Délai de cinq jours 
suivant la demande 

d'abonnement pour un 
branchement existant. 

Source: règlement du service article 1 

Indicateurs de performance   

Taux de conformité des prélèvements sur les 
eaux distribuées réalisés au titre du contrôle 
sanitaire par rapport aux limites de qualité 

pour ce qui concerne la microbiologie 

100 
Règle de calcul: nombre de prélèvements conformes / 
nombre total de prélèvements bactériologiques *100  

(suivi DDASS uniquement)  

Taux de conformité des prélèvements sur les 
eaux distribuées réalisés au titre du contrôle 
sanitaire par rapport aux limites de qualité 

pour ce qui concerne les paramètres physico-
chimiques 

100 
Règle de calcul: nombre de prélèvements conformes / 
nombre total de prélèvements bactériologiques *100  

(suivi DDASS uniquement)  

Indice de connaissance et de gestion 
patrimoniale des réseaux d'eau potable 

102 
Indice de 0 à 120 qui évalue le niveau de connaissance des 

réseaux, s'assure de la qualité de leur gestion patrimoniale et 
du suivi de leur évolution (annexe 5) 

Rendement du réseau de distribution 89,3% 
volume consommé autorisé (comptabilisé ou non, volume du 

service) / volume produit 

Indice linéaire des volumes non comptés 

(m³/km/jour) 
2,41 

volume mis en distribution - volume consommé compté / 
linéaire de réseau de desserte 

Indice linéaire de perte en réseau 

(m³/km/jour) 
2,24 

volume mis en distribution - volume consommé autorisé 
(comptabilisé ou non, volume du service) / linéaire de réseau 

de desserte 

Taux moyen de renouvellement des réseaux 
d'eau potable 

0,81 % 
Complète l'information sur la qualité de la gestion 

patrimoniale des réseaux 

Indice d'avancement de protection de la 
ressource en eau 

80% captages 
20% Keratry 

Indicateur donnant une performance atteinte pour assurer 
une protection effective de la ressource selon la 

réglementation en vigueur (annexe 5) 

Montant des abandons de créances ou des 
versements à un fond de solidarité 

3.448,10 € 
Mesure de l'impact du financement des personnes en 

difficultés 

Taux d'occurrence des interruptions de 
service non programmées 

2,15 
Nombre de coupures d’eau liées au fonctionnement du 
réseau public dont les abonnés concernés n’ont pas été 

informés à l’avance, par milliers d’abonnés 

Taux du respect du délai maximal d'ouverture 
des branchements pour les nouveaux 

abonnés. 
100  

Temps d’attente maximum auquel s’est engagé l’opérateur 
du service pour la fourniture de l’eau aux nouveaux abonnés 

dotés d’un branchement fonctionnel (il peut s’agir d’un 
branchement existant ou d’un branchement neuf dont la 

réalisation vient d’être achevée) 

Durée d'extinction de la dette de la collectivité 13.9 

Apprécie les marges de manœuvre de la collectivité en 
matière de financement des investissements et d'endettement 
(encours total dette/épargne brute réelle: résultat du compte 

d'exploitation) 

Taux d'impayés sur la facture d'eau de 
l'année 2017 (exercice arrêté au 31/12/2018)  

2,01% (41.888,68€) 
Mesure l'efficacité du recouvrement dans le respect de 

l'égalité de traitement 

Taux de réclamations 2/1000 

Traduit le niveau d'insatisfaction des abonnés.  Il reprend les 

réclamations écrites de toute nature relatives au service de 
l’eau, à l’exception de celles qui sont relatives au niveau de 

prix 

 

 



 

40 

 

4

0

 

ANNEXES RELATIVES A L’EAU POTABLE 

 

 

Annexe 1 : Localisation des points de prélèvements, prise d’eau de Keratry, captages de Keryanes et 

Kergaouledan et forage de Botcarn 

 

Annexe 2 : Synoptique du réseau et des points de comptage 

 

Annexe 3 : Filière de traitement de l’usine de Kervignac 

 

Annexe 4 : Filière de traitement de l’usine du Nankou 

 

Annexe 5 : Détail des indicateurs de performances du service de l’eau potable 

 

Annexe 6 : Schéma de distribution d’eau potable 

 

Annexe 7 : Plan de sectorisation du réseau AEP 

 

Annexe 8 : Information sur la qualité de l’eau distribuée en 2018 

 

 

 



 

41 

 

4

1

 

ANNEXE 1 

LOCALISATION DES POINTS DE PRELEVEMENT 

PRISE D’EAU DE KERATRY 

CAPTAGES DE KERYANES ET KERGAOULEDAN 

FORAGE DE BOTCARN 



 

42 

 

4

2

 

 
LOCALISATION DE LA PRISE D’EAU DE KERATRY 

 

 

Prise d’eau de 
Keratry 



 

43 

 

4

3

 

 
LOCALISATION DES CAPTAGES DE KERYANES, KERGAOULEDAN  

ET DU FORAGE DE BOTCARN 

 

 

  

Captages de Kergaoulédan 

Forage de Botcarn 

Captage de Keryanes 

Usine du Nankou 



 

44 

 

4

4

 

 

 

 

ANNEXE 2 

SYNOPTIQUE DU RESEAU ET DES POINTS DE COMPTAGE 
 

 

 



 

45 

 

4

5

 

393202 m3/an

745430 m3/an

Réseau Bas Lannugat Ste Croix Bd République Kerem Tréboul Bas Tréboul haut

240774 166752 224469 46155 22996 266567 75006
m3/an m3/an m3/an m3/an m3/an m3/an m3/an

Meilars

67190

m3/an

Données 2018

Réserve d'eau brute de Keratry

Rivière du Nevet

35000m3

Réservoirs bas de Kervignac

1500m3 1500m3

1000m3

Château d'eau de Kervignac

1000m3

Usine de traitement du Nankou

Réservoir de Keryanes

Réservoir de Kergaoulédan

Forages de Botcarn

Château d'eau de Kerguesten

Interconnexion

Régie Municipale des Eaux de la Ville de Douarnenez
Synoptique général de la production et distribution d'eau potable  

Usine de traitement de Kervignac

DB3 DB1 DB2

DB4

DB6 DB12 DB7 DB8

DB9

DB0

DB10-11

DB24

DB5

Q030

Q180

TREIZ

DB36

Vanne de séparation 
(normalement fermée)

Conduite sous le pont de Treboul

 



 

46 

 

4

6

 

 



 

47 

 

4

7

 

 
 

 

 

ANNEXE 3 

FILIERE DE TRAITEMENT DE L’USINE DE KERVIGNAC 

 



 

48 

 

4

8

 

Mesure PH

Mesure turbidité

Mesure chlore

Mesure nitrate

Mesure ammonium

Mesure COT

Mesure ozone

YKg mai 2015

Distribution

Légende

NFU

CL2

NO3

PH

PH

PH

PH

PH

Polymère
Chlorure Fe

Polymère
Chlorure Fe

Eau 
blanche

Eau 
blanche

Eau de 
chaux

Eau de 
chaux

Gaz 
carbonique

Gaz 
carbonique

Ozone Ozone

O3

Eau de 
chaux

Eau de 
chaux

Javel

NFU

PH

CL2

NFU

NO3

COT

NH4

Pompes eau de lavage

Surpresseur air de lavage

Filtre sable A Filtre sable CFiltre sable B

Filtre CAG A Filtre CAG B Filtre CAG C

Ozoneurs

Fabrication de l'eau blanche

INTEROXYDATION

Relèvement intermédiairte

INTERZONATION

BACHE EAU TRAITEE BACHE EAU DE LAVAGE

PH 5.8

PH 5.8

PH 7.2 
régulé

PH 6.6 
régulé

PH 7.2PH 8.2

Récupération des 
boues de 
flottation,eaux de 
lavage et incuits de 
chaux

EAU BRUTE KERATRY

PREOZONATION

Vers le réseau EU

Permanganate 
potasium

Pont râcleur (3 passages/heure)

FLOTTATION

FLOTTATION

COAGULATION

COAGULATION
FLOCULATION

FLOCULATION

Régie des Eaux 
Synoptique général de l'usine de Kervignac

RESERVOIRS DE STOCKAGE DE KERVIGNAC

COT

NH4

O3

Rivière du Nevet

Station d'alerte

35000m3

1500m3 1500m3

300m3 200m3

150-300m3/h

150-300m3/h

1000m3

150m3/h

PH
Javel

CL2

 



 

49 

 

4

9

 

 

 

 

ANNEXE 4 

FILIERE DE TRAITEMENT DE L’USINE DU NANKOU 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 

 

5

0 

 

 

 

Légende

Mesure de turbidité

Mesure de chlore résiduel

Mesure taux de nitrate

Mesure PH

YKg mai 2015

VP7

VP6

VP5

VP0

V910 V911

Filtre 1 Filtre 2 Filtre 3 Filtre 4

DB10 DB11

Station de traitement du NANKOU

Bâche eaux sales

DB5

Réseau EU

Pompe eau de lavage

Surpresseur air de lavage

Eau de javel

Bâche de Keryanes

Bâche de Kergaoulédan

Reprises eau traitée

In
te

rco
n

ne
xion

Vers Kervignac

R
é

se
a

u
K

e
re

m

R
é

se
a

u
B

d
 d

e la R
é

p
ub

liqu
e

R
é

se
a

u
Tré

b
ou

l h
au

t

R
é

se
a

u
Tré

b
ou

l B
a

s

DB7DB8DB12 DB6

70 m3
200 m3

DB24

Château d'eau Kerguesten

1000 m3

150 m3/h

Forage 1 Forage 2

Forages de Botcarn
2 x  18m3/h 20H/24

Régie des Eaux 
Synoptique général des captages et station du NANKOU

70 m3

230 m3

DB25 DB26

Captages rive droite

Captages rive gauche

Captages par capillarité

NFU

CL2

CL2

Eau de javel

NFU

CL2

NO3

PH 5.8

PH 8.2

Filtres calcaire

Cl2 0.3mg/l 
régulé

PH PH

Lessive de soude

PH 7.8

PH

NO3

TAMIS

Mesure pression amont/aval

Limiteur débit Limiteur débit

régulation PH



 

51 

 

5

1

 

 

 

 

 

ANNEXE 5 

DETAIL DES INDICATEURS DE PERFORMANCES DU SERVICE 

DE L’EAU POTABLE 



 

52 

 

5

2

 

EAU POTABLE : QUALITE de L’EAU 
 

 Nombre de 
prélèvements 

Nombre de 
prélèvements non 

conformes 

Taux de 
conformité 

Paramètres 
non 

conformes 

Conformité microbiologique 53 0 100 0 

Conformité physico-chimique 53 0 100 0 

 
 
 
 
EAU POTABLE : INDICE D’AVANCEMENT DE PROTECTION DE LA RESSOURCE 
 

Captages de 
Kergaoulédan, 
Keryannès et 

forages de 
Botcarn 

Keratry  

  0%  

  20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours 

  40% Avis de l’hydrogéologue rendu 

  50% Dossier déposé en Préfecture 

  60% Arrêté Préfectoral 

  80% Arrêté Préfectoral complètement mis en œuvre 

 
 100% 

Arrêté Préfectoral complètement mis en œuvre et mise en 
place d’une procédure de suivi de l’application de l’arrêté 



 

53 

 

5

3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

INDICE  DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX D’EAU POTABLE 

      

PARTIE A Plan des réseaux 

  Points   

  
10 

Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport 

d'eau potable 

  
5 

Définition d'une procédure de mise à jour du plan des 

réseaux 

      

Total A 15   

PARTIE B Inventaire des réseaux 

  Points   

  

10 

Existence d'un inventaire des réseaux pour au moins la 

moitié du linéaire total des réseaux et procédure de mise à 

jour 

     

  
5 

Matériaux et diamètre connus pour au moins 95% du 

linéaire des réseaux 

     

  
12 

Dates ou période de pose connues pour 70% à 79,9% du 

linéaire des réseaux 

     

Total B 27   

PARTIE C Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux 

  Points   

  10 plan du réseau  

      

  10 

existence et mise à jour au moins annuelle d'un inventaire 

des pompes et équipements électromécaniques existants 

      

  10 

le plan des réseaux mentionne la localisation des 

branchements 

      

  10 

un document mentionne pour chaque branchement les 

caractéristiques du ou des compteurs d'eau 

      

  10 

Maintien à jour d'un document mentionnant la localisation 

des autres interventions sur le réseau 

      

  10 

existence et mise en œuvre d'un programme pluriannuel de 

renouvellement des canalisations 

      

Total C 60   

Total A+B+C 102  / 120 



 

54 

 

5

4

 

ANNEXE 6 

SCHEMA DE DISTRIBUTION D'EAU POTABLE  
 

 

 

 



 

55 

 

5

5

 



 

56 

 

5

6

 

ANNEXE 7 

PLAN DE SECTORISATION DU RESEAU AEP 



 

57 

 

5

7 

Sectorisation Réseau eau potable TREBOUL Légende Total m3 

(valeurs du 1er janvier au 31 décembre 2018) m3/j moyen

Tréboul Bas non sectorisé (calcul)

40389

111

Bois d'Isis

32638

Treboul Bas 89

Sables Blancs

72694

199

Cdt Fernand

24260

Tréboul Haut 66

Menhir

12652

35

Meilhars Treboul Coz

83934

230

Route d'Audierne non sectorisé

Réseau Bas Kervignac

Vanne fermée

Rue de la République

Kerem

DB17

DB18

DB16

DB14

DB15

DB6

DB12

DB9

DB7

DB8

N1000

KERGUESTEN

N1006

GSM

RTC

USINE DU NANKOU

GSM

Li
gn

e
 p

ri
vé

e

 



 

58 

 

5

8 

Sectorisation Réseau eau potable TREBOUL Légende Total m3 

(valeurs du 1er janvier au 31 décembre 2018) m3/j moyen

Tréboul Bas non sectorisé (calcul)

40389

111

Bois d'Isis

32638

Treboul Bas 89

Sables Blancs

72694

199

Cdt Fernand

24260

Tréboul Haut 66

Menhir

12652

35

Meilhars Treboul Coz

83934

230

Route d'Audierne non sectorisé

Réseau Bas Kervignac

Vanne fermée

Rue de la République

Kerem

DB17

DB18

DB16

DB14

DB15

DB6

DB12

DB9

DB7

DB8

N1000

KERGUESTEN

N1006

GSM

RTC

USINE DU NANKOU

GSM

Li
gn

e
 p

ri
vé

e

 



 

59 

 

5

9

 

 

ANNEXE 8 

INFORMATION SUR LA QUALITE DE L’EAU DISTRIBUEE  

EN 2018 

BILAN ANNUEL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 



 

60 

 

6

0

 

 



 

61 

 

6

1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. RAPPORT SUR LE SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT 



 

62 

 

6

2

 

 

1. LES INDICATEURS TECHNIQUES 

 

 

1.1. LES ZONES D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

Le plan de zonage, soumis à l'enquête publique du 26 septembre au 26 octobre 2001, a été approuvé 

par délibération du conseil municipal du 20 décembre 2001. Dans le cadre de l’enquête publique liée la 

mise en place du PLU, il a été décidé de procéder à une révision de ce schéma de zonage. Cette mission 

a été confiée au bureau d’études Hydratec qui, par ailleurs, a réalisé le schéma directeur des eaux usées 

et pluviales sur 2012-2013.  

Ce dossier a été soumis conjointement à l’enquête publique relative au PLU et approuvé le 26 octobre 

2017. 

Le SPANC (Service Public d'Assainissement Non Collectif), dont la compétence relevait déjà de 